
   

 

 

CITTÀ DI NICHELINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 37    

 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027            

- INTEGRAZIONE DELLA SEZIONE OPERATIVA 

 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, addì VENTIDUE del mese di APRILE alle ore 17:55, 

presso la Sala Consiliare Domenica Saracco di Piazza Camandona n. 11, convocato dal 
Presidente del Consiglio con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

 

TOLARDO GIAMPIETRO Presente 
 

ARLOTTI PAOLO Presente 
 

BEVILACQUA ERICA Presente 
 

CALANDRA BRUNO Presente 
 

CELONA GIUSEPPA Assente 
 

CERA VALENTINA Presente 
 

CORRARO VINCENZO Presente 
 

CORSO ENRICA Presente 

 

CUTRI VINCENZO Presente 

 

D'AVENI FILIPPO Presente 

 

DE LUNA STEFANIA ELEONORA Presente 

 

DI VITO ROCCO Assente 

 

EMMA NICOLA Assente 

 

LILLU ALESSANDRA Presente 

 

MELIS CLAUDIO Presente 

 



   

MONTICONE ROBERTA Presente 

 

NOVACO SABINO Assente 

 

NUZZO DOMENICA Presente 

 

PALUMBO DOMENICO Presente 

 

PULCINI FABRIZIO Presente 
 

QUARESIMA DANIELA Presente 
 

RINALDI FILIPPO Presente 
 

RIONTINO RAFFAELE Presente 
 

SIBONA SARA Assente 
 

SINOPOLI ANDREA GIOVANNI ANTONIO Presente 
 

 
ne risultano presenti n. 20 e assenti n. 5. 

 
Partecipa all’adunanza la SEGRETARIA COMUNALE LORENZINO Annamaria. 

 
 
#@sezione@# 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Vista la proposta n. 46/Ufficio Programmazione Finanziaria: Dup, Bilancio e 
Contabilità inerente: “Documento Unico Di Programmazione (DUP) 2025/2027 - 
Integrazione della Sezione Operativa”; 
 

 Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione. 
 

……………….. 

 
Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 20/02/2025 è stato 

approvato il Documento unico di programmazione 2025/2027; 
 
Atteso che: 

- il principio contabile della programmazione di bilancio, all. 4/1 al D.Lgs. 118/2011 in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, prevede che 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) costituisca il presupposto necessario a 
tutti gli altri documenti di programmazione degli Enti locali, e che lo stesso sia composto 
da due sezioni: la sezione strategica (SeS), con orizzonte temporale di riferimento pari 

a quello del mandato amministrativo e la sezione operativa (SeO), con orizzonte 
temporale pari a quello del bilancio di previsione triennale, attualmente 2025-2027; 

- il principio contabile della programmazione comporta la necessità che ogni intervento 
sia coerente con i contenuti dei documenti di programmazione; 
 

Rilevata la necessità di integrare l’obiettivo operativo “Viabilità”, declinato dall’obiettivo 
strategico 1 “La città e il territorio”, con le seguenti due azioni: 



   

12.bis Attuare interventi di sviluppo e miglioramento della rete viaria e delle 
infrastrutture stradali per rendere più fluida la circolazione stradale e incrementare 

la sicurezza della mobilità veicolare, ciclabile e pedonale. 

12.ter Proseguire gli interventi di efficientamento energetico, di adeguamento 

normativo e di miglioramento degli impianti di illuminazione pubblica, anche 
mediante il ricorso al partenariato pubblico e privato. 

 

Visti: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

- lo Statuto dell'Ente; 

- il regolamento comunale di contabilità armonizzato; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 20/02/2025 con la quale si è 

approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

 
Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti espresso ai sensi dell’art. 239 del Tuel; 

 
Dato atto che l’integrazione della sezione operativa del Documento unico di 

Programmazione 2025/2027, di cui alla presente deliberazione, è stato oggetto di 
confronto nella seduta della Commissione consiliare svoltasi il _____; 

 
Dato atto che sono stati acquisiti ai sensi degli artt. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 
altresì i seguenti pareri favorevoli:  

- di regolarità tecnica reso dalla Segretaria Generale, dirigente della Segretaria 
Generale, Dott.ssa Annamaria Lorenzino, nominata con decreto sindacale n. 225 del 

31/12/2024; 

- di regolarità contabile reso dalla Dirigente dell’Area Economico-finanziaria e Risorse 
umane, Dott.ssa Isabella Albertin, nominata con decreto sindacale n. 226 del 

31/12/2024; 
 

Dato atto che Responsabile del Procedimento è la Segretaria Generale, dott.ssa 
Annamaria Lorenzino, la quale ha dichiarato, con nota agli atti, l’insussistenza di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6, comma 2 e 

7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città di Nichelino nei 
confronti dei destinatari del presente atto; 

 
Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta sussistente la situazione di 
urgenza per la necessità di procedere alla II° variazione del Bilancio di Previsione 

2025/2027, nella seduta consiliare odierna; 

 

PROPONE 
 
 

1.  di integrare la descrizione dell’obiettivo operativo n. 6 “Viabilità” del DUP 2025/2027, 
quale declinazione dell’Obiettivo strategico 1 “La città e il territorio”, con le seguenti 

ulteriori azioni: 

12.bis Attuare interventi di sviluppo e miglioramento della rete viaria e delle 
infrastrutture stradali per rendere più fluida la circolazione stradale e incrementare 

la sicurezza della mobilità veicolare, ciclabile e pedonale. 

12.ter Proseguire gli interventi di efficientamento energetico, di adeguamento 

normativo e di miglioramento degli impianti di illuminazione pubblica, anche 
mediante il ricorso al partenariato pubblico e privato. 

 



   

2. di dare atto che le azioni 12 bis e 12 ter dell’obiettivo operativo “Viabilità”, di cui al 
precedente punto 1) fanno riferimento alla Missione 10 Programma 5 del Bilancio di 

Previsione 2025/2027, il cui referente politico è l’Assessore Francesco Di Lorenzio; 
 

3. di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
134 c. 4 del TUEL, stante l’urgenza di procedere alla II° Variazione del Bilancio di 
Previsione 2025/2027. 

 
………………..@# 

 
  

Vista la proposta surriportata e relativi allegati; 

 
Visto il verbale dei Revisori dei Conti n. 11 del 22.04.2025; 

 
Dato atto che l’integrazione della sezione operativa del Documento unico di 

Programmazione 2025/2027, di cui alla presente deliberazione, è stato oggetto di 

confronto nella seduta della Commissione Consiliare Bilancio svoltasi il 15.4.2025; 
 

 
 Interventi: 

....... o m i s s i s....... 
 
 ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio 

Comunale ed altri Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare 
n. 84 del 28.11.2017. 

 
Risultano assenti i consiglieri Celona, Di Vito, Emma, Novaco e Sibona (presenti 

n. 20); 

 
 Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli 

atti) e con il seguente risultato: 
 
Presenti n. 20  

Votanti n. 20 
Favorevoli  n. 15 

Contrari n.   3 (Calandra, Sinopoli e De Luna) 
Astenuti n.   2 (D’Aveni e Nuzzo) 

DELIBERA 

 

 Di approvare la proposta surriportata con i relativi allegati. 
 
 

 Successivamente il Presidente pone in votazione la proposta di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile; 

 
 Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli 
atti) e con il seguente risultato:  

 
Presenti n.  20 

Votanti n.  20 
Favorevoli    n.  17 
Contrari n.    1 (De Luna) 

Astenuti n.    2 (Calandra e Sinopoli) 



   

 
 

DELIBERA 

 
 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 
 

 
IL PRESIDENTE 

RIONTINO Raffaele 

 (Documento firmato digitalmente) 

  LA SEGRETARIA COMUNALE 

   LORENZINO Annamaria 

(Documento firmato digitalmente) 

 


